ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной комиссии по вопросам социально-

экономического развития и занятости населения Красноармейского

муниципального округа Чувашской Республики

с. Красноармейское

           11 июля 2023 года                                                                                                     № 7

        Председательствующий:

П.Ю. Семенов Глава Красноармейского муниципального округа

Присутствовали:

И. Захарова

И.М. Козлов

Н.А. Ефимова

– государственный налоговый инспектор отдела

камерального контроля НДФЛ и СВ № 1

Управления Федеральной налоговой службы по

Чувашской Республике

– начальник отдела КУ ЦЗН Чувашской Республики

Министерства труда и социальной защиты

Чувашской Республики в Красноармейском районе,

– заместитель начальника отдела экономики и

инвестиционной деятельности администрации

Красноармейского муниципального округа

(секретарь комиссии).

Приглашенные:

ООО «Скороход»

ИП Ильина Светлана Сергеевна

ИП Посадский Леонид Иванович

ИП Игнатьев Анатолий Николаевич

ИП Васильев Алексей Витальевич

ИП Шумилов Валерий Николаевич

ИП Игнатьева Ирина Владиславовна

                                                           ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О выплате заработной платы ниже прожиточного минимума и ниже МРОТ,

установленного постановлением Кабинета Министров по Чувашской Республике.

2. О выплате заработной платы ниже среднеотраслевого значения по виду

осуществляемой деятельности в Чувашской Республике.

3. О реализации мер, направленных на снижение неформальной занятости в

Красноармейском муниципальном округе.

Слушали:

1. ИП Ильина Светлана Сергеевна

             Согласно информации Управления Федеральной налоговой службы по

Чувашской Республике по индивидуальному предпринимателю Ильиной Светланы

Сергеевны заработная плата по итогам 1 квартала 2023 года составила ниже

среднеотраслевого значения по виду осуществляемой деятельности в Чувашской

Республике. Сумма выплат и иных вознаграждений за 1 квартал 2023 года по РСВ

составила 132 000 рублей. Средняя зарплата за 1 квартал 2023 года составила 22 000

рублей. Среднесписочная численность работников на 01 апреля 2023 года - 2 человека.

           По данным Чувашстата среднемесячная заработная плата составляет 34 102 руб.

       ИП Ильина Светлана Сергеевна пояснила следующее:

           Трудовые отношения оформлены с 1 работником, с 26 апреля 2023 года

заработная плата составляет 27 000 рублей.

           1.1 Принять к сведению информацию ИП Ильиной С.С. о выплате заработной

платы ниже среднеотраслевого значения по виду осуществляемой деятельности в

Чувашской Республике.

  1.2. ИП Ильиной С.С. рекомендовать:

  - довести среднемесячную заработную плату работников до среднеотраслевого

значения по виду осуществляемой деятельности в Чувашской Республике.

2. ИП Посадский Леонид Иванович

            Согласно информации Управления Федеральной налоговой службы по

Чувашской Республике по индивидуальному предпринимателю Посадскому Леониду

Ивановичу заработная плата по итогам 1 квартала 2023 года составила ниже

среднеотраслевого значения по виду осуществляемой деятельности в Чувашской

Республике. Минимальный размер оплаты труда с 1 января 2022 года – 13 890 рублей,

с 1 июня 2022 года - 15 279 рублей, с 1 января 2023 года – 16 242 рубля. Сумма выплат

и иных вознаграждений за 1 квартал 2023 года по СРВ составила 116 280 рублей.

Средняя заработная плата в организации за 1 квартал 2023 года составила 15 921

рублей. Среднесписочная численность работников на 01 апреля 2023 года – 2 человека.

           По данным Чувашстата среднемесячная заработная плата по виду экономической

деятельности 1.5 «Смешанное сельское хозяйство» составляет – 28 301 рубль.

           ИП Посадский Леонид Иванович пояснил следующее:

           Трудовые отношения оформлены с 3 работниками, с 2 работниками установлено

неполное рабочее время. Заработная плата составляет 15 921 рублей.

        2.1. Принять к сведению информацию ИП Посадского Л.И. о выплате

заработной платы ниже минимального размера оплаты труда и ниже среднеотраслевого

значения по виду осуществляемой деятельности в Чувашской Республике.

        2.2. ИП Посадскому Л.И. рекомендовать:

            -  вести точный учет среднесписочной численности работников;

  - довести среднемесячную заработную плату до минимального размера оплаты

труда и до среднеотраслевого значения по виду осуществляемой деятельности в

Чувашской Республике

3. ООО «Скороход»

       Согласно информации Управления Федеральной налоговой службы по

Чувашской Республике по ООО «Скороход» заработная плата по итогам 1 квартала

2023 года составила ниже минимального размера оплаты труда в Чувашской

Республике. Минимальный размер оплаты труда с 1 января 2022 года – 13 890 рублей,

с 1 июня 2022 года – 15 279 рублей, с 1 января 2023 года – 16 242 рубля. Сумма выплат

и иных вознаграждений за 1 квартал Средняя зарплата за 1 квартал 2023 года – 9 200

рублей. Среднесписочная численность работников на 01 апреля 2023 года – 2 человека.

           По данным Чувашстата среднемесячная заработная плата по виду экономической

деятельности 13.92 «Производство готовых текстильных изделий» составляет 32 635

рубля.

           Представитель ООО «Скороход», бухгалтер Овчинникова А.В. пояснила

следующее:

           С 07 июня 2023 года начата процедура реорганизации ООО «Скороход» в форме

присоединения к ООО «Десла-Аст». Трудовые отношения оформлены с 2 работниками

на 0,5 ставки. Среднемесячная заработная плата составляет 9 200 рублей.

        3.1. Принять к сведению информацию представителя ООО «Скороход»,

бухгалтера Овчинниковой А.В. о выплате заработной платы ниже минимального

размера оплаты труда в Чувашской Республике.

        3.2. ООО «Скороход» рекомендовать:

  -  довести  среднемесячную  заработную  плату до среднеотраслевого значения

по виду осуществляемой деятельности  в Чувашской Республике.

4. ИП Игнатьев Анатолий Николаевич

       Согласно информации Управления Федеральной налоговой службы по

Чувашской Республике по индивидуальному предпринимателю Игнатьеву Анатолию

Николаевичу заработная плата по итогам 1 квартала 2023 года составила ниже

среднеотраслевого значения по виду осуществляемой деятельности в Чувашской

Республике. Сумма выплат и иных вознаграждений за 1 квартал 2023 года по СРВ

составила 225 000 рублей. Заработная плата в организации за 1 квартал 2023 года -

25 000 рублей. Среднесписочная численность работников на 01 апреля 2023 года – 3

человека.

           По данным Чувашстата среднемесячная заработная плата по виду экономической

деятельности 1.5 «Смешанное сельское хозяйство» составила 28 301 рублей.

           ИП Игнатьев Анатолий Николаевич пояснил следующее:

           Трудовые отношения оформлены с 3 работниками с 4 часовым рабочим днем.

Размер должностного оклада составляет 25 000 рублей.

       4.1. Принять к сведению информацию ИП Игнатьева А.Н. о выплате заработной

платы ниже среднеотраслевого значения по виду осуществляемой деятельности в

Чувашской Республике.

       4.2. ИП Игнатьеву А.Н. рекомендовать:

  - довести  среднемесячную  заработную  плату  до среднеотраслевого значения

по виду осуществляемой деятельности в Чувашской Республике.

5. ИП Васильев Алексей Витальевич (Глава КФХ)

            Согласно информации Управления Федеральной налоговой службы по

Чувашской Республике по ИП Васильеву Алексею Витальевичу заработная плата по

итогам 1 квартала 2023 года составила ниже среднеотраслевого значения по виду

осуществляемой деятельности. Сумма выплат и иных вознаграждений за 1 квартал

2023 года по СРВ составила 232 461 рублей. Заработная плата в организации за 1

квартал 2023 года -  22 093 рублей. Среднесписочная численность работников на 01

апреля 2023 года – 3 человека

            По данным Чувашстат средняя заработная плата по виду экономической

деятельности 1.41 «Разведение молочного крупного рогатого скота, производство

сырого молока» составила 36 093 рубля.

           По данным ИП Васильева Алексея Витальевича трудовые договора заключены с

4 работниками с режимом неполного рабочего времени. В январе – феврале 1

сотрудник находился на стационарном и амбулаторном лечении по причине

заболевания. Конкретные дни выхода на работу и продолжительность ежедневной

работы определяются главой КФХ. Среднемесячная заработная плата работников

составляет 24 674 рублей 14 копеек.

        5.1. Принять к сведению информацию руководителя ИП Васильева Алексея

Витальевича о выплате заработной платы ниже среднеотраслевого значения по виду

осуществляемой деятельности в Чувашской Республике.

        5.2. ИП Васильеву А.В. рекомендовать:

  - довести среднемесячную заработную плату работников до среднеотраслевого

значения по виду осуществляемой деятельности в Чувашской Республике.

6. ИП Игнатьева Ирина Владиславовна.

       Согласно информации Управления Федеральной налоговой службы по

Чувашской Республике по индивидуальному предпринимателю Игнатьевой Ирины

Владиславовны заработная плата по итогам 1 квартала 2023 года составила ниже

среднеотраслевого значения по виду осуществляемой деятельности в Чувашской

Республике. Сумма выплат и иных вознаграждений за 1 квартал 2023 года составила

106 500 рублей. Средняя заработная плата в организации за 1 квартал 2023 года

составляла 35 000 рублей. Среднесписочная численность работников на 01 апреля 2023

года – 1 человек.

           По данным Чувашстат средняя заработная плата по виду экономической

деятельности 1.41 «Разведение молочного крупного рогатого скота, производство

сырого молока» составила 36 093 рублей.

           По данным ИП Игнатьеваой И.В. трудовой договор оформлен с 1 работником,

заработная плата составляет 35 500 рублей.

        6.1. Принять к сведению информацию ИП Игнатьевой И.В. о выплате

заработной платы не ниже минимального размера оплаты труда в Чувашской

Республике.

        6.2. ИП Игнатьевой И.В. рекомендовать:

            - довести среднемесячную заработную плату работников до среднеотраслевого

значения по виду осуществляемой деятельности в Чувашской Республике.

7. ИП Шумилов Валерий Николаевич

            Согласно информации Управления Федеральной налоговой службы по

Чувашской Республике по ИП Шумилову Валерию Николаевичу заработная плата по

итогам 1 квартала 2023 года составила ниже среднеотраслевого значения по виду

осуществляемой деятельности в Чувашской Республике. Сумма выплат и иных

вознаграждений за 1 квартал 2023 года по СРВ составила 73 200. Среднесписочная

численность работников на 01 апреля 2023 года – 1 человек.

            По данным Чувашстат средняя заработная плата по виду экономической

деятельности 1.5 «Смешанное хозяйство» составила 24 400 рублей.

            По данным ИП Шумилова Валерия Николаевича трудовые отношения

заключены с 1 работником. Заработная плата составляет 24400 рублей.

        7.1. Принять к сведению информацию ИП Шупилова Валерия Николаевича о

выплате заработной платы ниже среднеотраслевого значения по виду осуществляемой

деятельности в Чувашской Республике.

        7.2.  ИП Шумилову В.Н. рекомендовать:

   - довести среднемесячную заработную плату до среднеотраслевого значения по

Чувашской Республике.

  На заседание межведомственной комиссии по вопросам социально-

экономического развития и занятости населения Красноармейского муниципального

округа Чувашской Республики явились следующие организации и индивидуальные

предприниматели:

 ИП Ильина Светлана Сергеевна

ИП Посадский Леонид Иванович

ООО «Скороход»

ИП Игнатьев Анатолий Николаевич

ИП Игнатьева Ирина Владиславовна

ИП Шумилов Валерий Николаевич

        Протокол заседания межведомственной комиссии по вопросам социально-

экономического развития и занятости населения Красноармейского муниципального

округа Чувашской Республики по заслушанным лицам направить в Прокуратуру

Красноармейского района Чувашской Республики.

Глава Красноармейского

муниципального круга                                                                                        П.Ю. Семенов